
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

 
Prot. n. [come da segnatura]  
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di taratura dei dispositivi di rilevazione di 

radiazioni in uso agli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 
 
CIG: ZE93B9E29E  

CPV: 50711000-2 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 

- in data 20/10/2022 l’Ufficio delle Dogane di Genova 2 ha segnalato la necessità di 
provvedere alla taratura di n. 3 rilevatori di radiazioni ionizzanti, modello Radiation Pager, 
matricola nn. 32995, 54462 e 32993, utilizzati per lo svolgimento delle attività di controllo 
doganali; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001039.28-06-2023-R

Allegato a ADM.DGDR0018.REGISTRO UFFICIALE.0022417.30-06-2023-U



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

- la procedura è stata tuttavia sospesa per motivi organizzativi legati alla gestione e del 
budget assegnato all’ufficio ed è stata ripresa con richiesta da parte dell’Amministrazione 
di preventivo aggiornato, in data 05/06/2023; 

 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 230/1996, “Attuazione delle direttive 80/836, 84/467, 
84/466, 89/618, 90/641 e 92/3 in materia di radiazioni ionizzanti”, la regolazione dei 
suddetti apparati “deve essere effettuata con mezzi di misura, adeguati ai diversi tipi e qualità di 
radiazione, che siano muniti di certificati di taratura”; 

- oltre a costituire norma di buona tecnica, l’uso di rilevatori tarati assicura stime affidabili 
dei livelli di radiazioni ionizzanti, così garantendo la sicurezza del personale e la continuità 
delle attività istituzionali; 

- si rende, pertanto, necessario affidare il servizio indicato in premessa ad un laboratorio “di 
idonea valenza tecnica e organizzativa convenzionato con gli istituti metrologici primari per l’effettuazione 
della taratura degli strumenti di misura sulla base di campioni secondari confrontati periodicamente con i 
campioni nazionali”, come prescritto dalla legge n. 273/1991; 

 
RILEVATO che: 

- a seguito di una ricerca effettuata mediante accesso alla Banca dati dei laboratori accreditati 
gestita da Accredia (Ente designato dal governo italiano ad attestare la competenza, 
l'indipendenza e l'imparzialità dei laboratori che verificano la conformità dei beni e dei 
servizi alle norme), sono stati individuati i Laboratori di taratura di seguito elencati: 
1. Comecer S.p.A., già affidatario del medesimo servizio nel 2021; 
2. Sogin S.p.A.; 
3. Politecnico di Milano; 

 
- da un’indagine di mercato realizzata tramite ricerca su Internet quest’Ufficio ha individuato, 

inoltre, le seguenti Società: 
4. Biltek S.r.l.; 
5. Cetena S.p.A.; 
6. R.S. Components s.r.l; 
  

CONSIDERATO che: 

 Con nota prot. 37001/RU del 3 novembre 2022 è stata inviata una richiesta di preventivo 
a sei dei suddetti operatori (Comecer S.p.A., Sogin S.p.A., Politecnico di Milano, Biltek 
S.r.l.; Cetena S.p.A.; R.S. Components s.r.l.); 

 L’unico operatore che si è reso disponibile all’effettuazione del suddetto sevizio è il 
Politecnico di Milano, presentando un’offerta acquisita al protocollo n. 41290/RU del 5 
dicembre 2022, per un importo pari ad euro 654,00 oltre IVA; 

 Lo stesso operatore, su richiesta dall’Amministrazione, ha inviato l’offerta aggiornata e 
nuovamente acquisita con protocollo n. 20609/RU del 22/06/2023, per un importo pari 
ad euro 684,00 oltre IVA; 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

CONSIDERATO che, a causa della difficoltà di individuare fornitori qualificati e della 
previsione di ricevere ulteriori richieste per il servizio di taratura degli strumenti da parte dei vari 
uffici, si ritiene opportuno individuare un operatore cui affidare il servizio in argomento per la 
durata di 24 mesi; 

RITENUTO altresì opportuno affidare, unitamente al servizio di durata sopra specificato, la 
fornitura, iniziale e minima, citata in premessa; 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 
Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del quale 
le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore economico, 
in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche tra cui: l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico del suddetto Ente nel casellario 
dell’A.N.A.C.; 

VERIFICATA, altresì, la regolarità contributiva del Politecnico di Milano, mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: certificato INAIL_37037704); 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 
l’affidamento della fornitura richiesta con il Politecnico di Milano P. IVA 04376620151 C.Fisc. 
80057930150 con sede legale a Milano, Piazza Leonardo Da Vinci 32; 

 RITENUTO, altresì, di stabilire che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

- il contratto abbia durata pluriennale in considerazione dell’esiguità degli operatori 
accreditati allo svolgimento del servizio di taratura di dispositivi di rilevazione di 
radiazioni; 

- il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento del servizio in argomento abbia durata 
di ventiquattro mesi (24) e, comunque, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di 
euro 4.500,00; 

- nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 
raggiunto, il contratto potrà essere prorogato per ulteriori dodici mesi, previa accettazione 
dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza; 

- il contratto preveda un quantitativo minimo iniziale, consistente nella fornitura del 
servizio di taratura di n. 3 rilevatori di radiazioni ionizzanti, modello Radiation Pager, 
richiesto dall’ufficio delle Dogane di Genova 2, per un valore complessivo di Euro 684,00 
(seicentottantaquattro/00), oltre IVA; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

DATO ATTO che: 

- la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto FD03100010 “Attrezzature 
Tecniche” dell’Ufficio beneficiario del servizio, codice articolo C03.0004.0001; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE93B9E29E; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA con il Politecnico di Milano P. 
IVA 04376620151 C.Fisc. 80057930150 con sede legale a Milano, Piazza Leonardo Da Vinci 32 
per l’affidamento del servizio di taratura dei dispositivi di rilevazione di radiazioni in uso agli 
uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. n. 50/2016.  

ARTICOLO 2 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

5 

Di quantificare il valore contrattuale complessivo del servizio in euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00). 

 
ARTICOLO 3 

Di stabilire che il contratto preveda un quantitativo minimo iniziale, consistente nella fornitura 
del servizio di taratura di n. 3 rilevatori di radiazioni ionizzanti, modello Radiation Pager, 
matricola nn. 32995, 54462 e 32993, richiesto dall’ufficio delle Dogane di Genova 2, per un valore 
complessivo di Euro 684,00 (seicentottantaquattro/00), oltre IVA. 

Gli eventuali ulteriori servizi, rispetto a quello sopra riportato, saranno oggetto di apposito ordine 
di fornitura da parte di questa Direzione. 
 

ARTICOLO 4 
 

Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di ventiquattro mesi a decorrere dal momento 
della stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo di euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00). 

Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse raggiunto, 
il contratto potrà essere prorogato per ulteriori dodici mesi, previa accettazione dell’operatore, 
nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 

 
ARTICOLO 5 

 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni che disciplina la fornitura del servizio, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 6 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 
contratto sarà risolto.  

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di un dio requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 7 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Fabio Buscemi, Responsabile della 
Sezione Acquisti e Contratti. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

6 

Di stabilire che il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi 
interessate al servizio. 
 

 
  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

                                                    Dott. Davide Aimar 
                                                        firmato digitalmente 

 
 
 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Priscilla Mignemi 

 


		2023-06-26T14:43:03+0200




